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Abstrakt

Povolání zdravotní sestry je jednou z velice náročných profesí, které jsou provázeny

značnou psychickou a fyzickou zátěţí. Zvláště náročná je pak práce sester na odděleních

intenzivní péče. Je smutnou skutečností, ţe z přijatých pacientů na ARO umírá aţ 20 %.

Vzhledem k velkému procentuálnímu zastoupení můţeme očekávat velký počet komplikací

spojených s kritickým stavem pacienta, které působí stres jeho blízkým i ošetřujícímu

personálu. Zejména sestry na odděleních intenzivní péče inklinují vzhledem k prognosticky

nepříznivé skladbě hospitalizovaných pacientů k rozvoji psychického vyčerpání a

syndromu vyhoření, coţ následně vede k nutnosti změnit pracoviště či povolání.

V rámci diplomové práce byl realizován kvantitativní výzkum formou dotazníku,

který byl určen zdravotním sestrám na odděleních intenzivní péče. Z celkového počtu 257

rozdaných dotazníků se vrátilo 210 dotazníků (82 %), které bylo moţné pouţít ke

zpracování. Výzkum byl realizován v průběhu ledna a února roku 2010.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, praktické a teoretické. Cílem práce bylo

zmapovat psychickou zátěţ zdravotních sester na odděleních intenzivní péče. Cíl byl

splněn. Bylo stanoveno pět hypotéz. Hypotéza č. 1 byla potvrzena. Hypotézy č. 2 aţ 5

potvrzeny v rámci provedeného výzkumu nebyly.

Výsledky výzkumu budou v případě zájmu poskytnuty jednotlivým nemocnicím a

mohou tak slouţit k realizaci opatření, které sníţí míru psychické zátěţe sester na

odděleních intenzivní péče.

Klíčová slova: intenzivní péče, psychická zátěţ, syndrom vyhoření, umírání,

komunikace, interpersonální vztahy, ţivotní styl

Abstract

The profession of nurse is closely connected with very intensive psychical and

physical load, especially in the intensive care units (ICU). The interesting, but very sad

fact, is that the mortality in ICU units in Czech republic is about 20%. Dying of each

patient is of course a very stressful situation for his relatives and also for attending doctors

and nurses. These frequent stressful situations result often in psychical or physical burnout

by nurses in ICU. The unpleasant consequence of burnout by nurses is very often the

change of job.

The target of this thesis is to map the psychical load of nurses in ICU in czech

hospitals. The target was met. The hypothesis number 1 was confirmed by the research.

The hypothesis 2, 3, 4, 5 weren´t confirmed. This diploma thesis has two main parts –

teoretical and practical.

The practical part of this diploma thesis is the qualitative research, that was made by

questionnairies, that were sent to nurses of ICU in czech hospitals. The total number of sent

questionnairies was 257 – the number of answered and returned questionnairies was 210

(82%). These 210 questionnaries were used in this diploma thesis. This research was made

in january and february in 2010.

The results of the research will be used in the future in czech hospitals in case of

their concern. When practically used, the results of this thesis can lead to reduction of

psychical and physical load of nurses in ICU.

Key words: intensive care, ICU, psychical load, burnout, lifestyle, interpersonal

relationships, communication, dying

Obsah:

Úvod ................................................................................................................................. 3

1. Literární přehled zvolené tématiky ........................................................................... 5

1.1 Profese zdravotní sestry .............................................................................................. 5

1.1.1 Osobnost zdravotní sestry ............................................................................ 5

1.1.2 Intenzivní péče ............................................................................................. 7

1.1.3 Vzdělání nelékařských zdravotnických pracovníků na ARO/JIP ................ 9

1.2 Psychická zátěţ sester na ARO/JIP .......................................................................... 11

1.2.1 Stres v profesi zdravotní sestry .................................................................. 11

1.2.2 Příčiny a projevy stresu provázející povolání sestry ................................. 13

1.2.3 Syndrom vyhoření ...................................................................................... 15

1.2.4 Ţivotní styl jako prevence psychosomatického dopadu profese ............... 17

1.3 Specifika komunikace na odděleních intenzivní péče .............................................. 19

1.3.1 Komunikace ve zdravotnictví .................................................................... 20

1.3.2 Komunikace s pacientem v bezvědomí ..................................................... 21

1.3.3 Komunikace sestry s rodinou závaţně nemocného pacienta/pozůstalými 23

1.3.4 Ošetřovatelská péče o umírajícího pacienta na ARO/JIP .......................... 27

1.4 Vztahy na pracovišti ................................................................................................. 29

1.4.1 Konflikty a vztahy na pracovišti ................................................................ 30

1.4.2 Vztah sestry k nadřízeným osobám ........................................................... 33

1.4.3 Vztah mezi sestrou a pacientem ................................................................. 35

2. Metodika .................................................................................................................. 37

2.1 Cíl a hypotézy ........................................................................................................... 37

2.2 Pouţité metody výzkumu .......................................................................................... 37

2.3 Organizace výzkumu ................................................................................................ 38

3. Výsledky ................................................................................................................... 40

3.1 Základní charakteristiky zkoumaného souboru ........................................................ 40

3.2 Hlavní výsledky ........................................................................................................ 43

4. Diskuse ..................................................................................................................... 61

5. Závěr ........................................................................................................................ 67

6. Seznam pouţité literatury ...................................................................................... 70

7. Přílohy ...................................................................................................................... 75

- 3 -

Úvod

Povolání zdravotní sestry je bez pochyby jednou z velice náročných profesí, které

jsou provázeny značnou psychickou a fyzickou zátěţí. Zvláště náročná je pak práce sester

na odděleních intenzivní péče (IP), tedy na oborových jednotkách intenzivní péče (JIP) a

anesteziologicko-resuscitačních odděleních (ARO). Sestry se zde často setkávají s pacienty

v kritickém stavu, u kterých mnohdy nevidí výsledky své péče, tedy zlepšení jejich

zdravotního stavu. Ba naopak musejí být svědky toho, jak se stav pacienta i přes jejich

sebevětší snahu zhoršuje. Je smutnou skutečností, ţe z přijatých pacientů na ARO umírá aţ

20 %. Vzhledem k tomu, ţe toto procentuální zastoupení je veliké, můţeme také očekávat

velký počet komplikací spojených s kritickým stavem pacienta. Zejména se jedná o

poruchu vědomí pacienta a s tím spojenou neschopnost jednání a komunikace s personálem

i rodinou. Zároveň se často do kritického zdravotního stavu pacient dostává nečekaně bez

předchozího vyjádření svých přání a názorů a rodinou pacienta je celá situace intenzivněji

proţívána a způsobuje stres.

Sama pracuji na částečný úvazek na JIP a přesto, ţe má praxe není dlouhá, uţ nyní

pociťuji jistou míru psychické i fyzické zátěţe. Asi nejvíce si tyto dopady sesterského

povolání uvědomuji v situaci, kdy pečuji o kriticky nemocného pacienta, který je

v produktivním věku, u jeho lůţka stojí jeho partner s dětmi a lékař musí rodině sdělit

nepříznivou prognózu týkající se jejich blízkého. Tehdy vyvstává hned několik aspektů

směřujících k psychické zátěţi sestry na odděleních intenzivní péče. Na jedné straně je to

psychicky i fyzicky náročná ošetřovatelská péče o pacienta v závaţném stavu či pacienta

umírajícího. Na straně druhé je to nelehká a často obtíţná komunikace s rodinou pacienta či

pozůstalými. Práce sestry je naplňována značnou intenzitou emocí, které provázejí

stresující a obtíţně řešitelné situace. Roli v psychické zátěţi sehrávají také interpersonální

vztahy, organizace práce a případné konflikty na pracovišti. Příčina zátěţe sester je tedy

nepochybně multifaktoriální, nicméně některé ze sloţek budou jistě dominovat a u

jednotlivých sester se shodovat.

V souvislosti s touto problematikou se můţeme zamyslet nad tím, zda sestry na
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odděleních intenzivní péče při výkonu svého povolání pociťují psychickou zátěţ a co je

nejpodstatnějším aspektem směřujícím k pocitům psychické zátěţe. Za úvahu stojí i

schopnost sester řešit psychicky náročné situace v praxi. S tím souvisí i správný ţivotní styl

sester jako prevence psychosomatického dopadu zdravotnické profese na zdraví.

Zdravotnické povolání je posláním, pro které musí být sestra obdařena celou řadou

schopností a dovedností, které je však nutné podporovat. Patří mezi ně mimo jiné schopnost

vcítění se do pocitů druhé osoby (empatie), dar komunikace a psychické zdatnosti. Oblast

komunikace, která sehrává v profesi sestry významnou roli, by neměla být opomíjena.

Komunikace je spojnicí mezi spolupracovníky, sestrou a pacientem i rodinou pacienta.


[…]


Předem děkuji za kompletní vyplnění tohoto dotazníku.

Bc. Hana Svitáková

Navazující magisterské studium Intenzivní péče

l. lékařské fakulty UK v Praze

pohlaví věk pracoviště intenzivní péče

M - Ţ ARO - JIP

1. Kolikaletou praxi máte na oddělení intenzivní péče (dále jen IP)?

Doplňte prosím ……………

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) Střední zdravotnická škola (SZŠ)

b) Vyšší odborná škola (Dis.)

c) Vysokoškolské vzdělání (Bc., Mgr.)

d) Některé výše uvedené vzdělání + specializace (ARIP, SIP)

3. Pociťujete při výkonu svého povolání psychickou zátěţ?

a) Ano

b) Ne

4. Informujete rodinu pacienta o jeho ošetřovatelských problémech?

a) Ano

b) Ne

5. Povaţujete informace lékaře o zdravotním stavu pacienta za dostatečné?

a) Ano

b) Ne

c) Záleţí na situaci a na konkrétním lékaři

6. Dokáţete řešit případné konflikty na Vašem oddělení?

a) Ano

b) Ne

Pokud Ano, doplňte jakým způsobem ……………

7. Účastnil/a jste se nějakého kurzu zaměřeného na komunikaci, duševní hygienu či

zvládání stresových a psychicky náročných situací?

a) Ne, nemám na to čas

b) Ne, nemám o to zájem

c) Kurz nebyl nabídnut; klinika se o tuto problematiku nezajímá

d) Ano

e) Někdy v minulosti jsem se nějakého takového kurzu účastnila

8. Co by Vám dle Vašeho názoru pomohlo ve zvládání psychicky náročných situací

provázejících výkon sesterského povolání?

a) Kurzy dalšího vzdělávání (v komunikaci, řešení konfliktů apod.)

b) Moţnost konzultace s psychologem

c) Obrátit se na management (staniční sestra, vrchní sestra apod.)

d) Mimopracovní kontakty se spolupracovníky

e) Jiná moţnost, doplňte ……………

9. Domníváte se, ţe máte dostatek volného času?

a) Ano

b) Ne (mám velice málo volného času)

10. Jak nejčastěji trávíte volný čas?

a) Spím, odpočívám u televize, čtu si

b) Sportuji, provozuji pěší turistiku, chodím na procházky

c) Věnuji se rodině

d) Doplňte jiný způsob ……………

11. Hraje ve Vašem ţivotním stylu významnou roli duševní hygiena a relaxace (aktivní či

pasivní odreagování)?

a) Ne, nemám na to čas

b) Ano, jedná se o významné sloţky mého ţivotního stylu

12. Dokáţete vzhledem ke směnnému provozu dbát na zásady racionální stravy?

a) Ne, vzhledem ke směnnému provozu to nelze

b) V rámci moţnosti se o to snaţím

d) Ano, dokáţi i přes směnný provoz dbát zásad ţivotosprávy

13. Jakou skladbu kolektivu byste uvítal/a vzhledem k pohlaví?

a) Vyhovuje mi převáţně ţenský kolektiv

b) Uvítal (a) bych v kolektivu více muţů

c) Nezáleţí mi na tom, jaké je zastoupení muţů a ţen v kolektivu

Na závěr Vás poprosím o vyplnění tabulky náročných ţivotních situací.

(1- nejméně psychicky náročná situace; 5- maximálně náročná situace)

psychicky náročná situace 1 2 3 4 5

1. ošetřování pacienta se změnou psychiky

2. ošetřování pacienta s odpudivým vzhledem

3. ošetřování umírajícího

4. projevy trpícího pacienta (neklid, zmatenost, sténání)

5. komunikace s rodinou pacienta v závaţném stavu či pozůstalými zemřelého

6. komunikace sestry s pacientem v bezvědomí

7. frustrace sestry z nepříznivé prognózy pacienta a nezlepšení jeho stavu

8. časová tíseň při plnění pracovních úkolů

9. týmová práce, vzájemná spolupráce

10. interpersonální vztahy (sestra x sestra)

11. interpersonální vztahy (sestra x lékař)

12. chování nadřízených sester

13. vliv převáţně ţenského kolektivu na pracovišti

14. organizace práce

15. práce s přístrojovou technikou

16. směnný provoz

17. noční sluţby

18. samostatné rozhodování – pocit zodpovědnosti

19. nedostatek teoretických znalostí

20. vedení dokumentace

Otočte prosím!

Existuje ještě nějaká Vámi vnímaná skutečnost, která Vás zatěţuje a znepříjemňuje Vám

práci?

Příloha č. 3 Ukázka činnosti sester v oboru intenzivní péče

Příloha č. 4 Tabulka stresových faktorů a kompenzace stresu zdravotními sestrami

Příloha č. 5 Šestnáctero duševní hygieny

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby neţ

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno
(hůlkovým
písmem)

Číslo dokladu
totožnosti vypůjčitele
(např. OP, cestovní

pas)

Signatura
závěrečné

práce
Datum Podpis