Oponentský posudek

Název: Psychická zátěž sester na odděleních intenzivní péče

Autor práce: Bc. Hana Svitáková

Vedoucí práce: PhDr. Alena Mellanová, CSc.

Oponent: Mgr. Eva Vachková

Volba tématu:

Téma zabývající se psychickou zátěží, kterou s sebou přináší profese všeobecné sestry, je stále aktuální, zvláště ve spojitosti s péčí o pacienty na odděleních intenzivní péče. Práce na odděleních z péče vyžaduje od sester velkou míru zodpovědnosti, která je přímo úměrná samostatnosti v poskytování intenzivní péče. V současné době jsou v tomto smyslu na sestry kladeny stále vyšší nároky a jsou rovněž vystaveny stále většímu pracovnímu nasazení

Cíl práce:

Autorka si zvolila za hlavní cíl práce zmapovat problematiku psychické zátěže sester na odděleních intenzivní péče. Rozhodla se nejen poukázat na náročné momenty při poskytování intenzivní ošetrovatelské péče, ale ze získaných závěrů vyvodit opatření směřující k podpoře a zvýšení odolnosti sester, jak psychickou zátěž zvládat.

Teoretická část:

Teoretická část je rozdělena do 4 kapitol, které jsou přehledně uspořádány v jednotlivé na sebe logicky navazující podkapitoly. První se zabývá charakteristikou profese a osobností všeobecné sestry, dále popisuje pracovní prostředí intenzivní péče a vzdělání nelékařských zdravotnických pracovníků na odděleních ARO/JIP. Druhá se věnuje psychické zátěži sester, vysvětluje pojem stres a syndrom vyhoření a předkládá informace o možnostech prevence díky zdravému životnímu stylu. Ve třetí kapitole jsou

probírána specifika komunikace ve zdravotnictví obecně a specifika komunikace na odděleních intenzivní péče včetně ošetrovatelské péče o umírající pacienty na odděleních ARO a JIP. Teoretickou část uzavírá problematika konfliktů a vztahů na pracovišti.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Autorka si za cíl práce stanovila zmapovat problematiku psychické zátěže sester na odděleních intenzivní péče. K tomuto cíli vytvořila pět hypotéz. K výzkumu zvolila smíšený přístup a sice kombinaci kvalitativní metody volného rozhovoru a kvantitativní metody anonymního dotazníku. Výzkumné šetření bylo zahájeno pilotní studií s cílenou skupinou respondentů, kterým byl rozdán předběžný dotazník s cílem ověření srozumitelnosti jednotlivých otázek a realizován volný rozhovor se záměrem zjistit spektrum názorovosti na problematiku psychické zátěže sester. Finální verze dotazníku pak obsahovala 13 položek a tabulku 20 náročných situací vyskytujících se při výkonu ošetrovatelské péče. Dotazníky byly rozdány ve čtyřech pražských nemocnicích.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Zkoumaný soubor tvořilo 210 všeobecných sester, které pracují na odděleních ARO a JIP ve výše uvedených nemocnicích. Respondentky pak byly rozděleny do 5 kategorií podle věku a 4 kategorií podle délky praxe. Dalšími sociodemografickými proměnnými byly pohlaví a vzdělání sester.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Autorka na základě analýzy dotazníkového šetření zjistila, že psychickou zátěž pociťuje 92% sester pracujících na odděleních intenzivní péče. Jako nejnáročnější situace byly sestrami označeny situace, kdy pečují o trpícího pacienta, komunikují s rodinou pacienta v závažném stavu a pečují o pacienta se změněnou psychikou. Tato hodnocení nebyla ovlivněna délkou praxe, věkem, vzděláním a ani typem oddělení, či konkrétní nemocnicí. Tato zjištění byla podkladem pro další hypotézy. Na základě volného vyjádření respondentek autorka zjistila další problémy, které se podílí na vzniku a zvýšení psychické zátěže sester. Sestry shodně popisovaly nedostatek personálu, větší počet pacientů, vyšší počet pracovních úkonů ve směnách,

přesčasové hodiny a z toho všeho vyplývající nedostatek odpočinku. Tyto okolnosti s sebou přináší vyčerpání. Dalším faktorem byla i nespokojenost s narůstající dokumentací, která je sice důležitým právním dokladem a sestry si toho jsou vědomy, ale zároveň se obávají, že jim ubírá čas být s pacientem . Velmi kladným zjištěním je, že jako jednu z nejméně náročných situací sestry označily interpersonální vztahy a týmovou spolupráci. Pravděpodobně díky této skutečnosti zvládají náročnou ošetrovatelskou péči o pacienty na odděleních intenzivní péče a jsou schopné řešit konfliktní situace na pracovišti.

S výsledkem výzkumu by měl být seznámen management jednotlivých nemocnic, aby tak byla zajištěna šance na nápravu a realizaci opatření, které by vedly ke snížení psychické zátěže sester.

Literatura a práce s literaturou:

Práci s literaturou autorka zvládla bez připomínek, rovněž tak způsob citace.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Práce splňuje pravidla stanovená pro formální úpravy diplomové práce, jazyková úroveň je v pořádku.

Kvalita příloh:

Bez připomínek.

Celkové hodnocení práce:

Práci hodnotím přínosně v teoretické části, ale z hlediska empirického výzkumu chybí statistické testování a ověření hypotéz. Kladně hodnotím, v případě vyžádání si výsledků výzkumu, možnost nápravy v oblasti intenzivní péče. Cíl práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká konkrétní opatření na odděleních intenzivní péče byste navrhla managementu vybraných nemocnic ke snížení psychické zátěže?
2. Čím si vysvětlujete, že v odpovědích sester je spolupráce s managementem jako pomoc v náročných situacích zastoupena nejméně?

3. Vysvětlete pojem bazální stimulace a popište její význam a praktické využití na odděleních ARO/JIP?

Návrh klasifikace: práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, doporučuji k obhajobě s klasifikací : Výborně - Velmi dobře

V Hradci Králové 24. května 2010

Podpis oponenta:.....